Si fictus promisor teneatur futurum nuptiam promissione tenetur, ob rationem proximè allatum. Bonacina de matrimon. q. 1. p. 1. n. 7. & alii passim. Si tamen intendit verè promittere, indepenster à iuncta alterius re promissione, supposita acceptatione, haud dubiè obligaretur: studiosè enim agendum est, ut ea que promittuntur, opere impliantur, cap. qualitates de pactis.

Tertio, esse debet promissio libera, tam utique libertate arbitrii, a quo actus humani liberi ducuntur; quamlibet illa, que apponitur menti, sive coactioni. Illa enim coactione, que matrimonium efficit nullum, efficit & sponsalia nullam. Metus autem reverentialis, sicut matrimonium non efficit nullum (qui nec metus iulie incusus) nisi sit administratus; ita nec efficit sponsalia nulla.

Tom. III.

rum promissione servare; quantò magis since-
rū promisor? Audiamus S. Thomam in 4. dist.
24. q. 2. a. 1. ad 2. ex tali (inquit) transfigione
obligatur unus alii ad matrimonium contrahendam, & peccat morsaliter non solvens promissum,
nisi legittimum impedimentum interveniat. Et se-
cundum hoc etiama Ecclesia cogit, injungendo pœ-
nitentiam pro peccato. Tamen in furo contentioso
non compellitur: quia matrimonio coacta consue-
verunt malos exitus habere. Nisi forte juramen-
tum intervenierit. Quia tunc cogendus est (ut quis-
dam dicunt) quamvis alius non videatur, propter
causam praeditam, precipue si de uxoricido time-
retur.

Violatores facta de futuro matrimonio pro-
missionis, can. 54. Concilii Illiberitani triennali

Dccc 2

abstinentia à Communione olim puniebantur. Et cap. ex litteris extr. de sponsalibus & matrimonio. Cū quidam jurasset se duceturum filiam alterius, consentiente patre, & nihilominus cum altera matrimonium contrahere veleret, Alexander III. sic rescript: quia predicto viro periculum est, contra suum iuramentum venire; Fraternitati tue mandamus, quatenus eum Ecclesiastica censura compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa obliteret) in uxorem recipias, & maritali affectione prætereat. Capite vero requisivit eod. tit. de muliere, quæ juraverat ē Titio nuptaram, postea tamen id excepti recusabat, Lucius III. dixit: cūm libera debeat ē esse matrimonia, monenda est potius quam coquenda: cūm coquendae difficiles soleant exitus frequenter habere.

9. Quonobrem etiā acrius compellendi sunt, qui fidem juratam servare detrectant (cūm illi etiam ad eam servandam urgendi sunt, qui fidem sine juramento dederunt) fatigare tamen debet Iudex, ut volentes ex nolentibus siant. Et si sponsorum alter in negando conseruit adhuc post cenfum pertinax sit, atque implacabiles iniuriciæ, vel litiges ex nuptiis inter ipsos probabilitate timeantur, levius malum tolerandum est, ad gravius avertendum; ideoque potius tolerandum ut fides data violetur, quam per matrimonium omnino coactum implacabilibus iniuriciis, scandalis & litibus inter duas familias occasio detur.